

GAZETA LWOWSKA

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI:
LWÓW, UL. SŁOWACKIEGO 6. I-sze p.
Redaktor naczelny przyjmuje codziennie
od godziny 11—12.
Listy należy frankować. — Reklamacie otwarte
wolne od opłaty.

Telefony:
REDAKCJI
21—18
ADMINISTRACJI
21—17

WYCHODZI CODZIENNIE O GODZINIE 3-ciej POPO-
LUDNIU Z WYJĄTKIEM DNI POŚWIĄTECZNYCH

REDAKTOR NACZELNY I ODPOWIEDZIALNY
Dr. MARCELI SZAROTA.

CENA
NUMERU

20 gr.

PRENUMERATA:
Miejscowa miesięcznie: bez dostawy do do-
mu 4.80 — z dostawą 5.30. — Zamiejscowa
miesięcznie z przesyłką pocztową 5.30 —
Zagranicą 7.— P. K. O. Nr. 141.690

Konieczność reformy.

Przed kilku dniami opublikowany został na czołowym miejscu „Gazety Polskiej” artykuł, podważający pozytywną wartość traktatowej ochrony mniejszości narodowych. Ze względu na zasadniczą wartość tych uwag i miarodajne źródło ich wypowiedzenia, liczyć się należy z żywą reakcją organów mniejszościowych w Polsce, które z większym uporem niż słuszością dopatrują się w takiej traktatowej ochronie jakiejś „magna charta” swych swobód. Z drugiej strony i polskie społeczeństwo winno gruntownie przemyśleć zagadnienie, które — jak przypuszczać należy — stać się może wkrótce przedmiotem nie tylko teoretycznych rozważań.

Tezy „Gazety Polskiej” postawione zostały — mimo drażliwości problemu — odważnie i bez niedomówień, przytem jednak z tą siłą, jaką daje gruntowne zorientowanie w przedmiocie i w dotychczasowych doświadczeniach. Wnioski wyciągnięte zostały prawidłowo i dlatego zyskać winny aprobatę wszystkich obiektywnie rozumujących.

W krótkim ujęciu rzecz sprowadzona została do stwierdzenia dwóch faktów. Po pierwsze: traktat o ochronie mniejszości narodowych stał się w praktyce instrumentem intryg międzynarodowych i środkiem, przy pomocy którego Niemcy usiłują uprawiać swą rewizjonistyczną politykę. Po drugie: traktat zamiast ułatwić — utrudnia współżycie narodowościowe w granicach Państwa. Pierwsza teza nie wymaga komentarzy; rola Niemiec jako patronów irrydenty mniejszościowej w państwach ościennych jest dostatecznie znana. Teza druga znalazła klasyczne potwierdzenie w niedawnych próbach ułożenia polsko-ukraińskiego modus vivendi, jest bowiem rzeczą bezsporną, że próby te rozbiły się wyłącznie o rachuby ukraińskie na interwencję postronną. Przed Ligą Narodów mniejszość ukraińska pragnęła stanąć w czystej i niczem niezamąconej postawie opozycyjnej wobec oskarżanego przez siebie Państwa.

Przy tych negatywnych skutkach traktatu mniejszościowego, trafnie podkreślonych przez „Gazetę Polską”, trudno dopatrzeć się w nim wartości pozytywnych. Same mniejszości zapewne nie umiałyby powiedzieć, co im ten traktat przyniósł, w czym pomógł i czemu zapobiegł. Polska i niektóre inne z 13 państw, objętych klauzulami traktatu, poszły w swych konstytucjach znacznie dalej poza zobowiązania, ponieważ liberalnego postawienia sprawy domagała się wola większości. Odwrotnie zaś żadne z tych państw, prowadzących samodzielną politykę, nie pozwoliłoby na traktatową ingerencję w swe stosunki wewnętrzne z pogwałceniem własnego interesu i w razie potrzeby znalazłoby dość sposobów do obejścia traktatu. Przykładem na to może być Turcja, gdzie mniejszość żydowska oficjalnie zrzekła się traktatowej ochrony, ponieważ doszła do przekonania, że konieczniej będzie nie przeciwstawiać się zdecydowanemu oporowi społeczeństwa tureckiego wobec narodowych

separatyzmów politycznych. To też Żydzi tureccy, rezygnując z traktatowej ochrony i zadowalając się swobodami, zagwarantowanymi przez wewnętrzne ustawy, wyraźnie podkreślili, że czynią to na dowód przekreślenia aspiracji separatystycznych.

Decyzja taka wynikła zapewne nie z sentymentu, lecz z rozumu. Bo traktaty mniejszościowe w tej formie, jaką w praktyce przybrały, były, są i będą dla narodowościowej większości zjawiskiem drażniącym. Udzielają pewnym grupom obywateli pozycji uprzywilejowanej z przyczyn zazwyczaj niemających nic wspólnego z państwową rzeczywistością. Umożliwiają im rekurowanie do czynników zewnętrznych, do których obywateli większości ma drogę zamkniętą. I choćby nawet rekursy te były bezskuteczne, pozostawiają po sobie ferment, zgubny dla normalnego współżycia narodowościowego i w skutkach przedewszystkiem dla mniejszości ujemny.

W końcu traktatem mniejszościowym nie są objęte Sowiety, regulujące swój obrzymi problem narodowościowy na własną modłę, i Niemcy ze swą

milionową mniejszością polską. Jeśli dodamy, że również żadne z państw zachodnio-europejskich nie zostało skrepowane traktatem, jakkolwiek i one posiadają mniejszości, ujawni się w całej rozciągłości właściwy charakter traktatu: jest on normą wyjątkową, pozbawioną cech zasady ogólnej.

Stąd też początek swój biorą usiłowania, od dawna podejmowane, by traktat ów zreformować, odjąć mu te właściwości, które go czynią szkodliwym i niepopularnym i które prowadzą do nadużyć, a uzupełnić go o postanowienia, będące wyrazem współczesnych poglądów humanitarnych. Tu należy projekt zastąpienia traktatu mniejszościowego ogólną deklaracją o ochronie praw człowieka i obywatela, przyjętą przez wszystkie państwa. Inne projekty radzą usunąć arbitraż międzynarodowy w zatargach narodowościowych i zastąpić go specjalnie skonstruowanym arbitrażem wewnętrznym — zgodnym z suwerennością państwową.

Jakąkolwiek drogą pójdzie ewolucja, nie ulega wątpliwości, że ruszyć z miejsca musi. Ochrona mniejszości winna stać się tem, co było myślą przewodnią jej apostołów: instytucją, ułatwiającą współżycie narodów i usuwającą stany zapalne między większością a mniejszością.

Dzisiaj instytucja ta pracuje przeciw idei, której ma służyć.

szczegółności zaś o zmianie na stanowisku Premiera i Ministra Skarbu, są przedwczesne i nieaktualne. P. Prezydent i Marszałek Piłsudski nie życzą sobie w obecnej chwili żadnych zmian

Konferencja Min. Zaleskiego z Schoberem.

Genewa, 22 maja. (PAT). Minister Zaleski odbył dziś z wicekanclerzem Schoberem rozmowę, która wykazała zgodność obu rządów do dalszej współpracy nad utrzymaniem dotychczasowych zgodnych i przyjaznych stosunków między Polską a Austrią. Omawiano też aktualne zagadnienia gospodarcze.

Co myślą w Berlinie i Wiedniu.

Wiedeń, 22 maja. (PAT). „N. Fr. Presse” donosi z Berlina, że rząd niemiecki jest zdecydowany nadal przeprowadzić unję celną niemiecko-austriacką. Rząd niemiecki dotrzyma swego przyrzeczenia danego w Genewie i nie będzie prowadził rokowań z Austrią aż do decyzji Trybunału haskiego. Znaczy to, że do tego czasu nie przybędzie żadna delegacja niemiecka do Wiednia ani też austriacka do Berlina w sprawie unji celnej. Natomiast prace przygotowawcze nie będą przerwane. Miarodajne koła berlińskie są przekonane, że międzynarodowy Trybunał w Hadze uzna uprawnione stanowisko Niemiec i Austrii. Gdyby orzeczenie w tym duchu zostało w Hadze wydane a mimo to próbowano w Genewie na sesji jesiennej wszczać krytykę polityczną projektu unji celnej i poddać w ten sposób Niemcy niejako kontroli politycznej, wówczas będzie niemiecki minister spraw zagranicznych zdecydowany opuścić Genewę i nie wziąć udziału w dyskusji politycznej Rady Ligi.

Z ostatniej chwili.

Zmiany w Rządzie nieaktualne.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 22 maja. Sezon polityczny widocznie ożywił się. W godzinach południowych przyjechał na Zamek Marszałek Piłsudski i odbył dłuższą konferencję z P. Prezydentem Rzeczypospolitej. Przedpołudniem Premier Sławek przyjął Ministra Połczyń-

skiego, Kühna i Michałowskiego. W kołach politycznych utrzymują, że najbardziej aktualnym tematem rozmów jest obok kwestji budżetowej, sprawa zwołania nadzwyczajnej sesji Sejmu. Równocześnie zwracają uwagę, że pogłoski o zmianach w Rządzie, w

Pozostanie czy zrezygnuje?

Sukcesy Brianda w Genewie skłonią go do cofnięcia dymisji?

Genewa, 22 maja. (PAT.) Sesja komisji studjów unji europejskiej zakończyła się. Minister spraw zagran.

Briand wygłosił następujące przemówienie:

Dobiegamy kresu naszej wspólnej

Wyjazd Brianda do Paryża.

Paryż, 22 maja. (PAT.) Minister Briand, który opuszcza Genewę dzisiaj o godzinie 1-szej, przybędzie do Paryża o godzinie 10.30 wieczorem. Celem zapobieżenia wszelkim możliwym manifestacjom ze strony organizacji nacjonalistycznej i innych skrajnych elementów, przedsięwzięły wła-

dze nadzwyczajne środki ostrożności. Dworzec obsadzony będzie wzmocnionymi posterunkami policji. Dostępu do dworca bronić będą silne oddziały żandarmerji konnej, których zadanie polegać będzie na natychmiastowym rozpraszaniu wszelkich zgromadzeń.

Przychylne nastroje.

Paryż, 22 maja. (PAT.) Powrót ministra Brianda stawia na porządku dziennym kwestję dymisji, zgłoszonej przez niego w dniu 14 bm., nazajutrz po dokonanych w Wersalu wyborach prezydenta republiki. Aczkolwiek w kołach zbliżonych do Brianda oświadczają, że niema on zamiaru cofać swej dymisji, panuje jednak przekonanie, że ulegając prośbom swoich kolegów i przyjaciół politycznych, zgodzi się prawdopodobnie Briand pozostać na stanowisku ministra spraw zagran.

Prasa poranna kwestją tą dziś bardzo się zajmuje. Ton dzienników opozycyjnych stał się daleko więcej umiarkowanym. Niektórzy z zaciętych przeciwników Brianda wobec wyników osiągniętych przez niego w Genewie sami przyznają skuteczność wysiłków Brianda. Co się tyczy prasy lewicowej, to prowadzi ona głośną kampanję za pozostaniem Brianda u steru polityki zagranicznej Francji.

podróży. Znaleźliśmy się w czasie naszej współpracy wobec wielu trudnych i doniosłych zagadnień do rozwiązania których przystąpiliśmy w pełni dobrej woli utrzymania pokoju i ducha solidarności europejskiej.

Następnie mówca przedstawił rozwój idei unji europejskiej od chwili jej powstania, stwierdzając, że po wielomiesięcznej pracy komisja może być słuszenie dumna ze swej działalności. W dalszym ciągu Briand w sposób niezwykle wymowny określił obraz panującego w Europie chaosu gospodarczego, znajdując, że niebezpieczeństwo to zostało szybko dostrzeżone, a w ślad za tem niebezpieczeństwem powstała już w Europie instytucja wzajemnej pomocy — komisja studjów unji europejskiej. Nikt nie zaprzeczy triumfu tej instytucji w wielu kierunkach.

W imieniu zebranych przemówił minister brytyjski Henderson, który wyraził nadzieję, że Briand pozostanie przez długi czas na czele federacji europejskiej. Mowa Hendersona była gorąco oklaskiwana.

Następne posiedzenie wyznaczono na 3 września br.

Dlaczego P. Doumer zwyciężył?

Opinia światowa wierzyła w zwycięstwo Brianda. — Czego Francuz żąda od swego prezydenta? — Klęski wybitnych indywidualności. — Przeszłość polityczna p. Doumera. — Przywódcy radykałów przeciw Briandowi. — Horoskopy na przyszłość.

Zdawałoby się, że niema nic łatwiejszego nad przepowiadanie wstecz. Nie byłoby więc trudnym zadaniem wyjaśnić dlaczego suchy, obowiązkowy, mający w sobie wiele cech sumiennego urzędnika i przykładowego obywatela, p. Paweł Doumer zwyciężył błyskotliwego, świetnego mówcę, wybitnego męża stanu, wirtuoza taktyki politycznej i nonszalanckiego sceptyka w życiu prywatnym — Arystydesa Brianda. Oczywiście zależy to od tego, jak się będzie tłumaczyło przyczyny takiego, czy innego wyniku.

Przedewszystkiem zaś jedna rzecz. Niema się w tym wypadku powodu wstydzić się, ani zapierać omyłki. Znaczna większość opinii światowej wierzyła w zwycięstwo Brianda. I to nie tylko prasa niemiecka, mająca sympatię dla protagonisty Paneurody i francusko - niemieckiego porozumienia. I wielki, doskonale poinformowany zawsze dziennik londyński, „Times“, nazajutrz po wyborze pisał o wielkiej niespodziance. Co więcej, wielka bulwarowa prasa paryska, „Petit Parisien“, „Journal“, „Matin“ wierzyły niewątpliwie w sukces Brianda, skoro w przededniu wyborów życiorysy jego, charakterystyki i anegdoty o nim umieszczały na pierwszym miejscu.

I tylko — nie mówiąc o prasie prawicowej francuskiej, atakującej ostro kandydaturę ministra spraw zagranicznych — stary, chytry „Temps“ zwąchał pismo nosem i w miarę zbliżania się terminu 13 maja począł coraz ostrzej zwracać się przeciw ministrowi, z którym pozostaje w oficjalnym kontakcie.

Briand, ponosząc klęskę, podzielił los całego szeregu swoich starszych kolegów, równie głośnych jak i on mężów stanu. Można powiedzieć, że bardzo wybitnym indywidualnościom nie udawały się naogół kandydatury na prezydenta Republiki francuskiej. Przepadli ongi w Wersalu Juliusz Ferry, Henryk Brisson, przepadł w r. 1919 człowiek tej miary co Jerzy Clemenceau, któremu w całej Francji stawiają pomniki, przepadł i Briand.

Tkwi w tem pewien tradycyjny, konserwatywny rys republiki i repu-

blikanów francuskich, którzy mają we krwi wstręt do „władzy osobistej“, „pouvoir personnel“ najwyższego reprezentanta państwa. Wyraża się w tem oddźwięk wiekowej walki z monarchją, z próbami jej powrotu. Jakiś wrodzony instynkt zagradza wybitniejszym indywidualnościom drogę do fotelu prezydjalnego we Francji.

Prawica francuska, „Echo de Paris“, „Ami du peuple“, „Figaro“, prowadziła przeciw Briandowi jaknajwłaściwiejszą kampanję, przestrzegając, jak twierdziły, przed człowiekiem w materjach zagranicznych konsekwentnie ustępliwym. Stwierdzono już, że „Anschluss“ ekonomiczny niemiecko-austriacki stał się jednym z argumentów przeciw porozumieniu francusko-nie-

mieckiemu i wyborowi Brianda. Ale mimo to wszystko zdaje się, że powody wewnętrzne klęski Brianda co najmniej równoważą, o ile nie przewyższają motywów zagranicznych.

Jest rzeczą znamioną, że Paweł Doumer przed wysunięciem kandydatury Brianda uchodził przez pewien czas za kandydata lewicy. P. Edward Daladier, prezes radykałów, do ostatniej chwili wyrażał swoje sympatie dla tej kandydatury. Herriot w ostatniej wielkiej dyskusji parlamentarnej przeciwstawił się Briandowi, a teraz musi się wypierać tego, jakoby przyczynił się do upadku jego kandydatury. Przywódcy partyjni, nawet radykalni, nie lubią silnych indywidualności nad sobą, a w tym wypadku mogli przed-

sumieniem swoim powołać się na to, że Doumer jest członkiem stronnictwa radykalnego i lewicy radykalnej Senatu. Stało się już niemal zwyczajem we Francji, że z dwu kandydatów lewicowych na prezydenta przechodzi mniej pronosowany i mniej oficjalny.

Ustępujący prezydent Doumergue, który zdobył sobie powszechną sympatię, był również przed siedmiu laty takim nieoficjalnym kandydatem lewicowym, który przy pomocy prawicy zwyciężył oficjalnego kandydata lewicy, Painlevé'go. Pierwszym jego krokiem było oddanie władzy w ręce kartelu lewicy pod przewodnictwem Herriota.

Doumergue ani na chwilę nie wyszedł z roli bezpartyjnego arbitra, nie oglądając się na głosy, które w Wersalu zadecydowały o jego wyborze. Wolno przypuścić — i na mocy tradycji i wnosząc z charakteru elekta — że w wypadku Doumera rzeczy będą się miały podobnie.

Wybór prezydenta Senatu na prezydenta Republiki jest de facto klęską osobistą Arystydesa Brianda.

W.

Min. Zaleski żądał w Genewie moralnego rozbrojenia umysłów.

Genewa, 21 maja. (PAT.) Na dzisiejszym rannem posiedzeniu Rada wysłuchała raportu przedstawiciela Hiszpanji o stosunkach polsko-litewskich. Sprawozdawca, opierając się na nocie zakomunikowanej mu kilka dni temu przez przewodniczących obu delegacji, polskiej i litewskiej zawiadomił Radę, że między stronami nie udało się osiągnąć porozumienia co do układu. Przy tej okazji sprawozdawca przypomina obu stronom o ich odpowiedzialności w razie, gdyby na pograniczu polsko-litewskim wydarzyły się incydenty, które mogłyby zagrozić pokojowi tych krajów. Jednocześnie sprawozdawca przyjmuje do wiadomości zapewnienie Polski i Litwy, że powzięte będą wszelkie środki, aby na przyszłość zapewnić ład

i spokój na pograniczu. W zakończeniu przemówienia sprawozdawca przypomina, że wysiłki Rady w sprawie uporządkowania stosunków polsko-litewskich były wielokrotnie uwięzione powodzeniem i rzeczą obu rządów będzie, aby nie miały miejsca żadne incydenty. Sprawozdawca przypomina brzmienie rezolucji Rady z 10 grudnia 1927, w której mowa jest o możliwości odwołania się do Rady w razie incydentów pogranicznych.

Na temsamem posiedzeniu, z okazji sprawozdania o pracach komitetu dla zredagowania konwencji o środkach zapobiegawczych przeciwko wojnie, Minister Zaleski złożył krótkie oświadczenie, w którym przypomniął, że delegacja polska zawsze podkreślała konieczność przeprowa-

dzenia rozbrojenia moralnego z rozbrojeniem materialnym. Minister Zaleski podkreślił, że w niektórych krajach przeprowadzono kampanję prasową o charakterze wrogim, która przeszkadza porozumieniu międzynarodowemu. Przypominając projekt rezolucji szwedzkiej w sprawie działalności prasowej, przedstawionym na komitecie o środkach zapobiegawczych wojny, Minister Zaleski oświadczył, że delegacja polska przyłącza się do wniosku i prosi Radę, aby zagadnienie rozbrojenia moralnego przedstawiła na wrześnieowym zgromadzeniu.

Poza tem na dzisiejszym posiedzeniu Rady Minister Zaleski zreferował sprawę podlegających likwidacji niektórych odcinków węgiersko-czechosłowackiej kolei, na podstawie traktatu w Trianon. Sprawa ta została załatwiona polubownie między stronami. Dalej Minister Zaleski zreferował sprawę ankiety, dotyczącej Liberji, zaznaczając, że ankieta ta w niczem nie dotknęła niezależności Liberji i że obracała się ona w ramach paktu Ligi, przyczem podkreślił konieczność pomocy finansowej dla tego kraju.

Rada przyjęła wreszcie sprawozdanie komitetu finansowego o pracach przygotowawczych przed powołaniem do życia międzynarodowego banku kredytu rolnego.

Odpowiedź prof. Starzyńskiego na ankietę konstytucyjną.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 21 maja. Profesor Uniwersytetu lwowskiego dr. Starzyński nadesłał dziś na ręce marszałka Sejmu odpowiedź swą na ankietę w sprawie Konstytucji.

Odpowiedź ta składa się z siedmiu kartek druku maszynowego, zawierających streszczenie poglądów p. profesora, a jednocześnie dołączono całkowity skodyfikowany projekt Konstytucji ujęty w 126 artykułów i 7 rozdziałów wzorem dotychczasowej ustawy konstytucyjnej.

Tendencją projektu jest usuwanie wad, stworzyć bardziej zdolny do pracy parlament i ustalić równowagę władz przy równoczesnym ukróceniu sejmokracji.

Skarga Polaków z Gdańska do Rady Ligi Narodów.

Gdańsk, 22 maja. (PAT.) W dniu dzisiejszym szereg organizacji zawodowych polskich, jak Zjednoczenie Zawodowe Polskie, Zjednoczenie Kolejarzy Polskich, Związek umysłowych pracowników kolejowych, Związek urzędników kolejowych, Związek inżynierów kolejowych, Związek pracowników kolejowych oraz Związek lekarzy kolejowych, wysłały na ręce Ministra spraw zagranicznych Zaleskiego i wysokiego komisarza Ligi Narodów hr. Graviny depezę następującą:

Wskutek powtarzających się ustawicznie napadów na obywateli polskich, w szczególności zaś na funkcjonariuszy kolejowych narodowości polskiej, ostatnio w dniu 17 bm. wieczorem, a nawet na ich dzieci, ogół pracowników kolejowych Dyrekcji okręgowej kolei państwowych w

Gdańsku prosi Rząd polski oraz Ligę Narodów o wzięcie ich w obronę oraz zapewnienie im osobistego bezpieczeństwa.

Hr. Gravina ustępuje?

Genewa, 22 maja. (PAT.) Rada Ligi Narodów na posiedzeniu poufnym postanowiła przedłużyć mandat wysokiego komisarza w Gdańsku hr. Graviny na dalszych 3 lat, licząc od dnia 22 czerwca 1931.

W ostatniej chwili pojawiły się wiadomości kulturalowe, jakoby wysokiego komisarza, wobec niemożności doprowadzenia do porozumienia w układach pomiędzy obu stronami zawiadomił sekretariat Ligi, że nie pragnie nadal piastować powierzonego mu urzędu.

200 tys. pracowników umysłowych w jednej organizacji.

Warszawa, 22 maja. (PAT.) Prasa donosi, że wczoraj odbyła się konferencja central. zawodowego ruchu pracowników umysłowych przy udziale upelnomocnionych przedstawicieli. Delegaci postanowili powołać do życia naczelną zawodową Radę pracowniczą jako centralę central związków zawodowych pracowników umysłowych. Termin podpisania umowy połączeniowej ustalono na

dzień 10 czerwca br. W skład naczelnej zawodowej Rady pracowniczej wchodzić będą delegaci 175.000 zorganizowanych pracowników umysłowych a po wstąpieniu centralnej organizacji Z. Z. U. P. liczba pracowników wzrośnie do 200.000 przedstawiając pod względem cyfrowym drugą na świecie organizację pracowników umysłowych.

Warszawa bez kin.

Warszawa, 22 maja. (PAT.) Prasa donosi, że wobec odrzucenia przez komisję finansowo-budżetową Rady Miejskiej wniosku o wprowadzenie ulgowego okresu podatkowego dla kin od 15 maja do 15 września br. wczoraj odbyło się walne zebranie przedstawicieli wszystkich teatrów świetlnych stolicy, na którym po burzliwej dyskusji postanowiono z dniem 1 czerwca zamknąć kinoteatry aż do czasu wprowadzenia w życie okresu ulgowego.

Wileński Komitet Akad. rozwiązany.

Wilno, 22 maja. (PAT.) Wileński komitet akademicki otrzymał od rektora uniwersytetu St. Batorego pismo, w którym zakazuje komitetowi akademickiemu spełniania jego dotychczasowych funkcji, jako stowarzyszenia akademickiego ze względu na to, że Związek Narodowy Polskiej Młodzieży Akademickiej dotychczas nie posiada wymaganej przez przepisy prawne legalizacji i że wileński komitet akademicki również nie posiada statutu zawierzonego przez Senat uniwersytetu St. Batorego, wobec czego prawnie nie istnieje.

Paneuropa gospodarcza realizuje się.

Konkretne rezultaty prac Komisji Studjów Unji Europejskiej.

Genewa, 21 maja. (PAT.) Na posiedzeniu komisji studjów nad unią europejską przedstawiciel związkowy Motta zalecił wyłonienie podkomisji, która w chwili zebrania się następnej komisji studjów miałaby wyjaśnić szereg zagadnień. Istniejący już podkomitet do spraw agrarnych został rozszerzony przez wejście w jego skład delegatów Węgier, Polski, Turcji, Rumunii i Rosji sowieckiej. Komitet ten ma zebrać się dnia 10 czerwca br. w celu rozważenia spraw dotyczących gospodarki rolnej, jak również systemu cel preferencyjnych. Drugi podkomitet zbierze się 22 czerwca br. dla zbadania zagadnienia produkcji, wymiany i karteli.

Nie będzie utworzony specjalny komitet dla pomocy Austrii, natomiast rząd austriacki przedstawi bezpośrednio swoje propozycje.

Sprawa międzynarodowych kredytów ma być rozważana przez podkomitet złożony z 5 członków, w porozumieniu z delegacją komitetu finansowego. Głównym celem tych rozważań będą zagadnienia ułatwienia emisji pożyczek państwowym o charakterze międzynarodowym, przy czynnym współudziale Ligi Narodów.

Prace wszystkich wzmiankowanych podkomitetów będą przedstawiane podkomitetowi gospodarczej komisji koordynując, zbierającej się 6 lipca rb. Podkomitet ten będzie starał się różne propozycje ugrupować oraz ująć je w formę wniosków.

Problematy bezrobocia będą rozważane przez specjalny podkomitet, złożony z 12-tu członków; 6-ciu przedstawicieli komisji studjów oraz 6-ciu przedstawicieli Międzynarodowego Biura Pracy.

Projekt protokołu, przedstawiony przez delegację rosyjską ma być omawiany przez podkomitet 17-tu.

Na popoł. posiedzeniu komisji studjów unji europejskiej przystąpiono do dyskusji nad projektem raportu podkomisji redakcyjnej, która opracowała postulaty dalszej pracy nad uzdrowieniem życia gospodarczego Europy, na podstawie projektu francuskiego.

Raport składa się z 13-tu punktów, z których najważniejsze są:

Podkomisja redakcyjna proponuje utworzenie podkomisji dla współpracy gospodarczej. Podkomisja ta miałaby się zebrać w Genewie 6 lipca 1931 i opracować dla przyszłej sesji komisji studjów odnośne propozycje. W podkomisji tej miałyby być reprezentowane wszystkie państwa uczestniczące w plenum komisji. Proponowane jest również zwołanie na 10 czerwca rb. komitetu dla sprawy zbliżenia przyszłych zbiorów rolniczych. W skład tego komitetu wejdą te pań-

stwa, które brały udział w poprzednim Komitecie paryskim, oprócz nich wejdą jeszcze Polska, Rumunia, Turcja i Rosja sowiecka. Ten sam podkomitet zajmować się ma sprawą preferencji dla płodów rolniczych europejskich. Co do zastosowania proponowanej zasady preferencyjnej, komitet wypowiada się za wprowadzeniem w życie tej zasady z zastrzeżeniem, że miałaby ona charakter wyjątkowy i przejściowy.

Powstanie międzynarodowego banku kredytu hipotecznego dla rolnictwa.

Genewa, 21 maja. (PAT.) Na popołudniowym posiedzeniu komisji studjów przedłożoną została do podpisu członkom komisji konwencja o powołaniu do życia międzynarodowego banku kredytu hipotecznego dla rolnictwa. Podpisanie aktu nosiło charakter uroczysty. Przewodniczący Briand, według porządku alfabetycznego wymieniał nazwiska uczestników komisji. W imieniu Polski kon-

wencję podpisał Minister Zaleski.

Szczególne zainteresowanie wzbudził fakt, że Minister spraw zagranicznych Belgii Hymans dopiero w chwili po podpisaniu konwencji doowiedział się od jednego z obecnych dziennikarzy o dymisji gabinetu belgijskiego. Hymans natychmiast opuścił salę posiedzeń i wkrótce odjeżdża do Brukseli.

Uznanie dla funkcjonariuszy policji za ofiarną służbę w dniu 1 maja.

Komendant główny Policji Państwowej, płk. Maleszewski, wydał rozkaz, w którym podkreśla, że zarówno oddziały policyjne, jak i poszczególni policjanci, których zadaniem było utrzymanie porządku i zapewnienie bezpieczeństwa publicznego w dniu 1 maja b. r., spełnili swój obowiązek bez zarzutu, wykazując odwagę, rakt, zinną krew i umiejętność, dzięki czemu uniemożliwione zostały w zarod-

ku wszelkie próby zakłócenia spokoju.

Dziękując funkcjonariuszom policji za ofiarną służbę w dniu 1 maja, komendant główny Policji Państwowej polecił jednocześnie komendantom wojewódzkim przedłożyć wnioski w sprawie odznaczeń tych policjantów, którzy wyróżnili się przy pełnieniu swych obowiązków służbowych w dniu 1 maja b. r.

Ciekawa statystyka.

W ciągu 7-letniej kadencji prezydenckiej p. G. Doumergue'a miało miejsce 15-cie kryzysów rządowych, które spowodowały dymisję starych i utworzenie nowych gabinetów. Tak

więc p. Doumergue jako prezydent Francji współdziałał w utworzeniu 15-tu gabinetów.

CZEŚĆ URZĘDOWA.

Lwów, dnia 22 maja 1931.

RUCH SŁUŻBOWY W MINISTERSTWIE WYZNAŃ RELIGIJNYCH I OŚWIECENIA PUBLICZNEGO.

Adjunkt kancelaryjny w IX. st. sł. w Kuratorjum Okręgu Szkolnego Krakowskiego Kazimierz Kula k o w s k i, przeniesiony na równorzędne stanowisko do Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego, z dniem 1 lutego 1931 r.

Kuratorja Okręgów Szkolnych.

M i a n o w a n i:

Referendarz w VII. st. sł. w Kuratorjum Okręgu Szkolnego Lwowskiego Zofja L a R o p p e — radcą w VI. st. sł.

Księgowy w VII. st. sł. w Kuratorjum Okręgu Szkolnego Krakowskiego, Edward S r o c z y Ń s k i — naczelnikiem rachuby w VII. st. sł.

Urzędnik rachunkowy w VIII. st. sł. w Kuratorjum Okręgu Szkolnego Lwowskiego, Włodzimierz B y s t r z o n o w s k i — księgowym w VII. st. sł.

Przeniesieni:

Naczelnik rachuby w VII. st. sł. w Kuratorjum Okręgu Szkolnego Krakowskiego, Stefan J a s z a n — na stanowisko asesora w VII. st. sł. do Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie.

Przeniesiony w stan spoczynku: Naczelnik Wydziału w V. st. sł. w Kuratorjum Okręgu Szkolnego Krakowskiego, Feliks P r z y j e m s k i.

Szkolnictwo Wyższe.

M i a n o w a n i:

Bibliotekarz w VII. st. sł. w Politechnice Lwowskiej, Tytus L a s k i e w i c z — bibliotekarzem w VI. st. sł.

Urzędnik w IX. st. sł. w Bibliotece Jagiellońskiej dr. Zofja C i e c h a n o w s k a — adjunktem bibliotecznym w VIII. st. sł.

Archiwa Państwowe.

M i a n o w a n i:

Starszy kancelista w X. st. sł. w Archiwum Państwowym we Lwowie, Marja G ł a z e r o w a — adjunktem kancelaryjnym w IX. st. sł.

M i a n o w a n i prowizorycznie:

Pracownik kontraktowy z płacą według X. grupy w Archiwum Państwowym we Lwowie, Janina G r o d k i — urzędnikiem prowizorycznym w X. st. sł.

(„Monitor Polski“ Nr. 99, z dnia 30 kwietnia 1931 r.)

Zanim kupisz SZKŁO i PORCELANĘ oglądnij ceny u Firmy T. i J. AWIN, Lwów, Pasaż Mikolascha.

EDWARD WORONIECKI.

Wśród książek francuskich.

Tendencje w literaturze powojennej. — Powrotna fala naturalizmu. „Populizm“ A. Therive'a. E. Dabit. — Naturalizm z domieszką romantyczną M. Aynégo i M. Yelle'a. — Realizm liryczny J. Giona.

Początek wieku XX-go charakteryzuje we Francji niezwykle bujny rozkwit tendencji i szkół literackich. Każdy niemal wybitniejszy autor zakładał z grupą naśladowców własną kapliczkę, wysilając się na mniej lub więcej oryginalną doktrynę estetyczną. Kres temu położyła wojna. Próby wznowienia ruchu pod hasłem futurizmu czy dadaizmu nie dały trwałych rezultatów. Z gruba w obecnej produkcji literackiej Francji można odróżnić trzy główne prądy.

Liczna grupa pisarzy o bardzo różnych indywidualnościach i uzdolnieniach odrzuca z góry wszelkie problemy estetyczne, na pierwszy plan wysuwając troskę o zalety opowiadania i fabuły, przy utrzymaniu psychologii postaci głównych w ramach uczuć normalnych, powiedziałbym nawet utartych (Bourget, Bordeaux, Tharaud i szereg młodszych pisarzy).

Dawny symbolizm przekształcił się

w kierunku intelektualistyczny z domieszką swoistego romantyzmu, który wyraża się w egotyźmie nieraz dziwacznym typów i wątków oraz w kapryśnej dowolnej kompozycji powieściowej. (A. Gide i jego naśladowcy lub uczniowie, jak Daragon, A. Breton, etc.).

Wreszcie stwierdzić musimy bardzo silną falę powrotną naturalizmu, który wstydliwie ukrywa się pod różnymi nazwami i etykietkami. Jedną z jego odmian jest także populizm A. Therive'a*).

Znany ten krytyk i powieściopisarz, następcą w dzienniku „Le Temps“ p. Souday'a, uważa, że interesować nas mogą tylko ogólne, szersze cechy życia i natury ludzkiej. Indywidualności silniejsze, działające w sferach społecz-

*) „Le plus grand péché“ — „La Revan che“ — „Les souffrances perdues.“ — „Sans âme.“ — „Le charbon ardent“ — wszystkie u Grasseta, Paryż.

nie wyższych, utrudniają autorowi samem chociażby bogactwem materiału epizodycznego pogłębienie istotnych rysów ich psychologii. Rozmaitość tła i akcji, wpływ czynników przygodnych, jak walka o władzę, o fortunę lub namiętności gwałtowne i przez to raczej wyjątkowe — słowem momenty czyste sensoryjne wypaczają i zaciemniają treść ogólnie ludzką bohaterów tego rodzaju. Zamiast w tej sztucznej cieplarni roślin rzadkich, zamiast w tej menażerii wielkich drapieżników A. Therive woli szukać tajemnic przeznaczeń ludzkości w badaniu jednostek szarych i pospolitych. Zresztą czyż nauka nie wykazała, że pomiędzy budową i funkcjami organizmów nieskończenie wielkich (słońca, mgławice), a nieskończenie małych zachodzą zdumiewające analogie i pokrewieństwa? Wybór tematu jest tu kwestją gustu...

A. Therive poświęca się z pasją studjom nad rzęsą przeciętną, notuje w niej przemiany doniosłe, znamienne. W tych faktach powszednich, w spostrzeżeniach pozbawionych cienia romantyczności wynurzają się nieraz przed nami istotne tragedie mikrokosmu ludzkiego. Oto np. skromny urzędniczek Sorbeau („Le charbon ardent“), którego gnębi samotność i pustka otoczenia. Opuściła go sucha i szty-

wna żona. Ciepła i sercaszuka u młodej Gabrjeli, o której względy stara się nieśmiało, z większym może, niż spodziewała się respektem jej cnoty. Powstrzymuje go jakiś dziwny nakaz wewnętrzny. Snują się w nim pragnienia poświęcenia się dobru i szczęściu innych. Przed krokiem decydującym waha się, odwleka rozwód z niemilą żoną... aż dowie się, że był owocem miłości nieślubnej, synem księdza... I teraz rozjaśniają się mu powody jego rozdźwięku i wątpliwości duchowych. Wprawdzie kwestje wyznaniowe są mu obojętne, ale odzywa się w nim dziedzictwo krwi, głos posłannictwa i ofiary dla bliźnich. I ten objaw niespodziewany potęgi odwiecznych trybów kategorii społeczno-religijnych, które nie widzialnymi drogami przekazywane są z pokolenia na pokolenie, budzi w nas głęboką zadumę, niezależnie od wszelkich zastrzeżeń, jakie mogą powstać co do metody pisarskiej Therive'a za pozwolenia i zbyt „przytłumionej w tonach“.

Zdolny młody autor p. E. Dabit posuwa swój obiektywizm aż do przesady. W żywy i barwny sposób maluje historję swego Petit Louis (wyd. Nouvelle Revue Française), który dorasta podczas wojny, wstępuje do artylerji, i po różnych epizodach batalistycznych

Z życia prowincji.

Kronika przemyska.

Walka z radjopajęczarstwem — Zmiany w policji. — Ruch robotniczy. — Delegacja u burmistrza. — Zakończenie strajku. — J. Osterwa w Przemyśle. — Widowisko: „Kościszko pod Raciawicami” — Egzamina dojrzałości. — Komunista na wolności. — Otwarcie kinoteatru. — Wykopalisko mamuta.

(Korespondencja własna „Gazety Lwowskiej“).

Wraz z rozwojem radja, kwitnie i radjopajęczarstwo uprawiane przez amatorów bezpłatnych audycji. W związku z powyższem bawił tu w dniu 20 bm. delegat Polskiego Radja i na konferencji u p. starosty omówione zostały sposoby walki z radjopajęczarstwem. Przedewszystkiem organa P. P. będą przeprowadzały kontrolę u posiadaczy odbiorników i w wypadku ujawnienia posiadania aparatu niezarejestrowanego w którymkolwiek Urzędzie pocztowym, winni będą surowo karani.

Kierownik tut. Komisarjatu P. P. p. asp. Skwarecki, który na tem stanowisku wykazał dużo zalet i przyczynił się do unormowania stosunków bezpieczeństwa, ma objąć inną funkcję, zaś w miejsce p. Skwareckiego jest już mianowany następcą.

W dniach 24 i 25 bm. odbędzie się w Warszawie wielki kongres Bezpart. Zw. Zawod. zwołany przez b. Ministra Moraczewskiego w celu dokonania uroczystego zjednoczenia związków zawodowych, jak: Federacji Pracy, Zw. „Praca” i Centraln. Zrzesz. Klasowych Związków Zawodowych. Na kongres ten jako delegaci Bezp. Zw. Zawod. w Przemyśle wyjeżdżają pp. Łucki i Sroczyński.

W dniu 20 bm. udała się do burmistrza p. dra Kroguleckiego, delegacja Bezp. Zw. Zawod. prowadzona przez p. Sroczyńskiego i przedstawiła burmistrzowi postulaty robotników budowlanych i domagała się rozpoczęcia robót w celu zatrudnienia bezrobotnych.

Trwający od kilku dni strajk robotników fabryki papy „Asfalt” został zakończony, gdyż strajkujący robotnicy wobec opornego stanowiska pracodawcy zrezygnowali ze swoich żądań.

W dniu 23 bm. w sali teatru polskiego na Zasaniu, wystąpi zespół

teatru „Reduta” z komedią p. t. „Ladna historia” z Juluszem Osterwą w głównej roli.

Polski Czerwony Krzyż oddział w Przemyśle, organizuje na dzień 24 maja br. wielkie widowisko batalistyczne — pióra Wł. Anczyca p. t. „Kościszko pod Raciawicami”. Widowisko z udziałem 1.200 osób odbędzie się na stadionie wojskowym. Początek o godz. 5 popoł.

W państwowych i prywatnych seminarjach nauczycielskich, rozpoczęto już egzamina na kandydatów zawodu nauczycielskiego. Ażeby rozprószyć t. zw. tremę seminarzystek — przed „srogimi” egzaminatorami, dowcipni studenci urządzają wieczorami pod budynkiem internatu S. S. Felicjanek koncerta mandolinowe siedząc na okalającym budynek murze. Niepozbawiony romantyzmu optymizm i humor koncertantów jest zrozumiałe, bo są świeżo upieczonymi maturzystami.

Bardzo zagorzałym wyznawcą Lenina w Przemyśle, był M. Skiba, z za-

wodu murarz. Jeszcze w lutym bież. r. udawczy się do Łodzi na nielegalny „kongres” komunistyczny został tam aresztowany i osadzony w więzieniu. Po ukończeniu śledztwa został w dniu wczorajszym wypuszczony na razie z więzienia i pozostaje pod dozorem policyjnym. Niebawem rozpocznie się przeciw niemu rozprawa.

Zamknięty niedawno kinoteatr „Reduta” przechodzi w ręce nowych dzierżawców i rozpocznie na przyszły tydzień wyświetlanie filmów. Ze zmianą zarządu następuje zmiana nazwy kina na „Świt”.

We wsi Walawie tut. powiatu miejscowi wieśniacy przy kopaniu ziemi natrafili na kościec mamuta, dość dobrze jeszcze zachowany, pochodzący zdaniem znawcy archeologii inż. Osieńskiego z okresu lodowców. Unikatem zainteresował się p. starosta Michałowski wydając przedewszystkiem zarządzenia w celu ochrony miejsca odkrycia i zawiadomił o powyższem Urząd Wojewódzki we Lwowie.

Z. S.

Odczyt o pokoju ryskim w Sofji.

Dnia 30 kwietnia br. z okazji dziesięciolecia podpisania traktatu pokojowego w Rydze między Polską a Sowietami Sofijskie Towarzystwo Oficerów rezerwy urządziło w Sofji w kasynie oficerskiej uroczystą akademię na cześć Marszałka Piłsudskiego i armji polskiej, na której Otton Barbar, Polak, kapitan rezerwy i sekretarz Towarzystwa Polsko-Bułgarskiego, radca Izby Kontroli Państwa, wygłosił odczyt na temat „Wojna między Polską i Rosją Sowiecką w r. 1920”.

Referent skreślił polityczne przygotowanie wojny, zaznaczył, że Polska była zmuszona walczyć zupełnie samodzielnie z Sowietami; następnie opisał przebieg działań wojennych i krytyczne położenie, w którym się znajdowała Polska w początkach sierpnia 1920. Podkreślił z kolei, że dzięki genialnej koncepcji głównodowodzącego, Marszałka Piłsudskiego, Polacy zdołali przez swoje kontrnatarcie z nad Wieprza zadać armjom bolszewickim zupełną klęskę, co właśnie stanowi wielki triumf dla oręża polskiego. Swem zwycięstwem nad bolszewikami Polska zbawiła Europę i całą europejską cywilizację od zniszczenia. Odczyt był ilustrowany kartami i szkicami o powiększonych rozmiarach.

wany kartami i szkicami o powiększonych rozmiarach.

W przepełnionej przez publiczność sali zauważono postać polskiego, Ministra Adama Tarnowskiego, radcę legacyjnego Klimeckiego, ministra spraw wojskowych generała dywizji Kissowa, naczelnika sofijskiego garnizonu gen. dyw. Solarowa, oficerów garnizonu sofijskiego i oficerów rezerwy, członków Towarzystwa polsko-bułgarskiego i polskiej kolonii w Sofji. Akademia odbyła się pod przewodnictwem prezesa Związku oficerów rezerwy gen. broni W. Lasarowa, który zagałł akademię odpowiednim wstępem wyrażając sympatję całego społeczeństwa bułgarskiego dla Polski, a potem podziękował prelegentowi za odczyt, słuchany z wielką uwagą.

Po odczycie zabrał głos obecny minister wojny gen. dywizji Kissow, który w pięknych słowach podziękował prelegentowi za odczyt, a na ręce Ministra Tarnowskiego złożył hołd Narodowi polskiemu i wyraził admirację bułgarskiego wojska i społeczeństwa dla zwycięskiej armji polskiej i dla jej genialnego wodza, Marszałka Piłsudskiego.

B.

powraca szczęśliwie do domu. Uderza i zadziwia nawet kompletny amoralizm tego syna ludu, zresztą nienajgorszego chłopaka i jego rodziców, uczciwych robotników. Kwestja ojczyzny i patriotyzmu, ani ideałów społecznych nie istnieje dla nich zgola. Petit Louis np. pracuje bez najmniejszych wzdrgań i wstydu r a z e m z m a t k ą w domu publicznym przyfrontowym. Bezpodstawne odruchy nienawiści do oficerów i przełożonych, którzy nie mu nie uczynili, niejasne popędy rewolucyjne rozciągają się w inercji i ciasnym sobkowskim zadowoleniu, że z wojny uszło się bez uszczerbku. I gdyby nie miłość rodziny i towarzyszy broni, nie wiele ten arcyprzeciwny proletariusz różniłby się od zwierzęcia.

M. Aymé, ex-laureat nagrody im. Theophrasta Renaudot powziął w swej „La rue sans nom” (wyd. Nouvelle Revue Française) zamiar wcale ambitny. Wstępując w ślady założyciela unanimitu J. Romains’a, chciał bohaterem zbiorowym uczynić ludność całej podmiejskiej robotniczej ulicy. Z temperamentem kreślone sceny naturalistyczne utwierdzają nas w dobrej opinii o utalentowanym autorze. Ale w koncepcji okazuje się zbytne zaufanie i brak doświadczenia. Dla powiązania różnych grup i kategorii mieszkańców

ulicy ucieka się do wybiegu z filmów detektywistyczno - awanturnych. Wszyscy mają kochać się w córce bandyty, który ukrywa się u swego dawnego kompana, nawróconego na uczciwość. Denuncjacja policji, bójkę, areszt sensoryjny bandyty przy łożu chorej dziewczyny, gdy pod jej oknami robociarz zwarzjowany z miłości dla niej morduje romansowego włoskiego Don Juana z zaułku... Dziwna rzecz, jak często naturalizm wpada w najbardziej otrzaskane i brutalne efekty romantyczne!

Moment romantyczny, aczkolwiek w lepszym gatunku dominuje również u Yelle’a (Le Déserteur) (wyd. Nouv. Revue Fr.). Nawet wierna miłość narzeczona, która ucieka za nim na turlaczkę i, jako małżonka dzieli z nim smutną dolę wygnańca, nie może ukoić dezertera. Nostalgia niepokonana za okolicą rodzimą i ojcowiskim zagonem trawi go bez ustanku, aż popchnie do oddania się w ręce władz. Ciekawe to studjum napisane nie bez polotu wygrałoby na obniżeniu tonu patosu tragicznego, który w związku z tematem i zakończeniem nie wydaje się nam dostatecznie uzasadnionym.

Po miazmach, gorączce lub szarżynie bytu miejskiego, który wzopiera się triumfalnie w przeważnej części li-

teratury dzisiejszej, twórczość J. Giono**) dostarcza nam szczerego wytechnienia. Jest on prawdziwą ozdobą regionalnej literatury, która wydała we Francji sporo arcydzieł.

J. Giono — realista? Niezaprzeczenie. Z lubością i zapalem, z darem obserwacji ewokacyjnej wskrzesza szerokie obrazy pól, lasów, rzek i wązów Dolnych Alp. Bohaterowie jego prości nieuczenni włóczęgi mówią językiem niezdarnym (pozornie). Działają i żyją w ciasnym kręgu swych zainteresowań i uczuć... Ale Giono jest poetą z Bożej łaski. Z rozmachem i jednością niebywałą przeczarowuje ich, nie zmieniając ich charakteru, na wspaniałe typy - symbole pierwotnej ludzkości, w których zmartwychwstaje rodna i niewyczerpana potęga Ziemi Macierzy. Zwłaszcza w Le Régain liryzm utajony Giono wybuchą z niezrównaną olśniewającą plastyką słowa i obrazowania. Dzieje górskiej wioski opuszczonej, wymarłej... wysiłek samotny chłopca, który odszuka sobie towarzyszkę i założy nowe stadło, tę dźwignię odrodzenia wsi i żywej roli leżącej odłogiem... Przypomina się nam „Błogosławieństwo Ziemi” K. Hamsuna... Bujny i piękny talent!

**) J. Giono. Colline. Un des Baumnes. Le Régain, u Grasseta.

Wieści z Gródka Jagiellońskiego.

Uroczystość odsłonięcia pomnika ku czci poległych w obronie Gródka Jagiellońskiego i Ziemi gródeckiej. — Reorganizacja BBWR. w pow. gródeckim. — Z pobytu P. Wojewody. — Z działalności P. W. i W. F.

(Korespondencja własna „Gazety Lwowskiej“).

Staraniem Komitetu obywatelskiego pod przewodnictwem starosty gródeckiego — odbyła się ubiegłej niedzieli przy udziale przedstawicieli wszystkich miejscowych władz cywilnych i wojskowych oraz organizacji społecznych i licznej publiczności — uroczystość odsłonięcia pomnika ku czci poległych w obronie Gródka Jagiellońskiego i Ziemi gródeckiej. Okolicznościowe przemówienia wygłosili: starosta gródecki p. Franciszek Frączkowski oraz burmistrz miasta Gródka Jagiellońskiego — p. Stanisław Le-Bouton. — Uroczystość cechował nastrój nader podniosły — pomnik zaś będzie trwałym dowodem czci społeczeństwa polskiego dla poległych w obronie Ojczyzny.

W dniu 30 kwietnia b. r. — zgodnie z zarządzeniem Centralnej organizacji BBWR. — dokonano reorganizacji dotychczasowego Powiatowego Zarządu BBWR. w Gródku Jagiellońskim przez utworzenie: a) Zarządu Okręgowej Rady BBWR. w Gródku Jagiellońskim, w skład której weszli: Stanisław Kostrzębski — urzędnik Magistratu, Stanisław Le-Bouton — burmistrz miasta Gródka Jagiellońskiego, Eugenjusz Niewiadomski — inspektor Pow. Zakł. Ubezpiecz. Wzaj., Jan Piss — kierownik szkoły pow., inż. Tadeusz Zieliński — kierownik szkoły rolniczej oraz b) Zarządu Miejskiego Koła BBWR. w Gródku Jagiellońskim w skład którego weszli: Dr. Tadeusz Garbiń — lekarz powiatowy, Mr. Antoni Kleeberg, Edmund Unolt — pow. insp. szkół powsz., Marcin Zalewski — kier. szkoły pow., dr. Leon Zausmer — adwokat w Gródku Jagiellońskim.

W dniu 15 bm. — dokonał Pan Wojewoda lwowski w towarzystwie szefa sanitarnego Województwa lwowskiego, dra Majewskiego oraz sekretarza osobistego, p. Kirschnera, lustracji tutejszego powiatu.

Pan Wojewoda, po powitaniu w Lubieniu Wielkim przez starostę gródeckiego p. Frączkowskiego, dokonał lustracji miejscowego Urzędu gminnego, posterunku P. P., Zakładu kąpielowego, następnie Urzędu gminnego i posterunku P. P. w Uhercach niezabittowskich, a w końcu w Gródku Jagiellońskim zwiedził kościół parafjalny, żeńską szkołę powszechną, rzeźnię miejską oraz będący w toku urzędzenia stadjon P. W., jakoteż Ośrodek Zdrowia w Wydziale powiatowym, poczem po odbytej konferencji u starosty gródeckiego odjechał do Lwowa.

Działalność Powiatowego Komitetu Wych. fiz. i Przystosowania Wojskowego obejmuje oprócz regulaminowej akcji Wych. fiz. i Przysp. Wojsk. również budowę i urządzenie stadjonu (boiska sportowego) P. W. w Gródku Jagiellońskim oraz budowę (przy udziale Miejskowego Koła Ligi Morskiej i kolonjalnej) urządzeń kąpielowych i pływalni na stawie gródeckim, a nadto przygotowania do dorocznego święta sportowego P. W., którego termin na ostatniem zebraniu Wydziału wykonawczego Powiatowego Komitetu W. F. i P. W. wyznaczono na 27 i 28 czerwca br.

K. B.

POPIERAJCIE

L. O. P. P.

Szkola i wychowanie.

O odciążeniu szkoły średniej.

Z inicjatywy Ministerstwa oświaty zawiązał się „Komitet propagandy szkolnictwa zawodowego w Polsce“, którego zadaniem będzie odciążenie szkolnictwa ogólno-kształcącego na rzecz szkoły zawodowej drogą propagandy wśród absolwentów szkół powszechnych, a zwłaszcza ich rodziców.

Obciążenie szkolnictwa ogólno-kształcącego jest u nas w rzeczywistości bardzo znaczne, jeżeli się zważy, iż na 130 mieszkańców przypada jeden uczeń szkoły ogólno-kształcącej, gdy natomiast w Holandji przypada on na 275 mieszkańców, a we Francji — na 230 mieszkańców. Jeszcze wyraźniej ujawnia się ten anormalny stosunek do szkolnictwa zawodowego, jeżeli zestawimy cyfry uczniów obu kategorii szkół. W szkołach średnich ogólno-kształcących uczy się około 230.000 młodzieży, a w średnich zawodowych około 60.000 młodzieży. To znaczy, iż do zawodu praktycznego przygotowuje się zaledwie jedna czwarta liczby młodzieży, która uczęszcza do gimnazjów.

Wówczas gdy jeden uczeń szkoły ogólno-kształcącej przypada na 130 mieszkańców, jeden uczeń szkoły zawodowej przypada na — 380.

Tak się przedstawia stosunek ilościowy. Gorzej jednak wygląda to zestawienie, jeśli wziąć pod uwagę stosunki jakościowe. Bardzo ciekawe informacje podał znany propagator szkolnictwa zawodowego, autor wielu podręczników, dr. Petyniak-Sanecki, na zjeździe nauczycieli w kwietniu b. r. Materiał uczniowski, jaki otrzymują szkoły zawodowe jest tak liche, zdaniem p. Saneckiego, iż już w pierwszym roku przepada nierzadko 50 proc. Na 11.000 młodzieży w szkołach technicznych (jeden z typów szkół zawodowych) mamy 600 absolwentów, a więc zaledwie około 5 proc. ogólnej liczby kończy tę szkołę. Z tych, którzy zostają przyjęci na kurs pierwszy (w szkołach technicznych), 50 proc. odpada po pierwszym roku, 30 proc. w ciągu następnych lat a zaledwie 20 proc. kończy szkołę. Natomiast w Czechosłowacji, Austrii i Niemczech stosunek jest wręcz odwrotny: około 80 proc. zapisanych na kurs pierwszy kończy szkołę zawodową.

Tak więc nietylko drobną część młodzieży kieruje się do szkół zawodowych, ale w dodatku mniej wartościową, w świetle tych cyfr potwierdza się panujące ogólnie przekonanie, iż ogólno-kształcące szkolnictwo średnie wchłania bardziej zdolne elementy.

Ale z jakim rezultatem?

Liczba dyplomów akademickich, wydawanych corocznie na wszystkich wyższych uczelniach w Polsce, wynosiła ostatnio około 3 i pół tysiąca. Gdybyśmy nawet uwzględnieli, iż część kończy studia zagranicą, część zaś doprowadza studia prawie do końca, ale nie uzyskuje dyplomu, to i tak dysproporcja między cyfrą 230.000 a cyfrą 23.000, wydanych w ciągu ośmiu lat dyplomów (po uwzględnieniu poprawek) jest olbrzymia.

Szkolnictwo zawodowe w Polsce rozpada się na szereg typów: szkół technicznych zasadniczych jest około 50 z 10.000 uczniów, handlowych 140 z 19.000 uczniów, rzemieślniczych 100 z 13.000 uczniów, agronomicznych 12 z 1.500 uczniami, szkół zawodowych żeńskich 127 z 15.000 uczniami. Według danych z r. 1928/29 podział młodzieży szkół zawodowych przedstawiałby się następująco: na 56.300 uczniów w tym roku uczyło się: w szkołach przemysłowych i górniczych — 32.600, w szkołach handlowych —

20.800, a w szkołach rolniczych i ogrodniczych zaledwie 2.000 młodzieży.

Poza szkolnictwem zawodowym w ścisłym tego słowa znaczeniu istnieją seminarja nauczycielskie, mające charakter średnich szkół zawodowych. W

r. 1928/29 było ich 237 z prawie 40 tysięcy uczniów i uczniów. Zbliżone do szkolnictwa zawodowego są również szkoły zawodowe doksztalające, w których uczy się 100.000 młodzieży.

J.

Uczenie 7-miu języków równocześnie.

Nowa metoda francuskiego profesora.

Prof. Jean Charles Pagot, uczący w jednym z kolegów paryskich wprowadził u siebie nową metodę uczenia aż 7-miu języków naraz a to: greckiego, łacińskiego, hiszpańskiego, włoskiego, francuskiego, niemieckiego i angielskiego. Rezultaty tej metody mają być podobno nadzwyczajne.

Prof. Pagot zastosował metodę filologii porównawczej, która polega na tem, że nauczyciel podaje historję każdego wyrazu z osobna i wyjaśnia przy czyny zmian, jakie powstały w ciągu wieków na różnych terenach. Np. wyraz ojciec brzmi w 7-miu językach następująco: po grecku pater, po łacinie pater, po hiszpańsku i włosku padre, po francusku père, po niemiecku vater, po angielsku father, (polskie pacierz).

Prof. Pagot twierdzi, że jego metoda jest tak łatwa, iż nawet dzieci po zapoznaniu się z wstępną wiadomością o zasadach rozwoju języka, mogą z powodzeniem uczyć się jednocześnie wszystkich siedmiu wymienionych języków i w ciągu 2—3 lat władać nimi zupełnie wystarczająco.

Dla filologów uczących języków, sprawa ta nie przedstawia się tak indywidualnie. Przedewszystkiem zaznajomie-

nie uczniów z najogólniejszymi zasadami budowy języków indoeuropejskich przedstawia bardzo wielką trudność, zwłaszcza że uczniowie nie znają jeszcze konstrukcji języka rodzimego a dwóch nieznanymi rzeczy — jak wiadomo — ze sobą porównywać nie można. Następnie nawet w tak blisko spokrewnionych językach jak greko-italskie, jest wiele wyrazów, których pochodzenia nawet filologowie wyjaśnić nie umieją, a coż dopiero mówić o językach germańskich, które się rozwijały w zupełnie odmiennych warunkach czasowych i przestrzennych. Wreszcie praktyka szkolna wykazuje, że wprawdzie metoda porównawcza jest bardzo piękna i ponętna, ale daje tylko chwilowe rezultaty i może być stosowana w nader ograniczonych rozmiarach. Poza tem stwierdzono, że wyjaśnienia porównawcze wyrazów nie trafiają uczniom do przekonania, dyskursy na ten temat olśniewają ich w pierwszej chwili, ale ulatniają się wkrótce z pamięci i uczeń woli się uczyć znaczenia słówek na pamięć, aniżeli filozofować zbyt długo nad ich genezą czy semasjologją.

Prasa codzienna o szkole.

Od czwartej czy od pierwszej? (nb. od czwartej czy od pierwszej zaczynać należy studia gimnazjalne). Na ten temat zamieścił w nr. 4362 „Chwili“ dr. Wilhelm Barbasz obszerny artykuł. Autor wykazuje, że cele szkoły powszechnej i średniej są tak różne, iż nie można nawet myśleć o naturalnym przejściu z siódmej klasy szkoły powszechnej do czwartej klasy gimnazjalnej. Jakkolwiek materia naukowa w trzech wyższych klasach szkoły powszechnej i w trzech niższych klasach gimn. jest mniej więcej równy, to jednak między poziomem naukowym nauczyciela i metodą traktowania przedmiotu w obu tych typach szkół zachodzą bardzo wielkie różnice.

Jako nauczyciel języka polskiego stwierdza autor, że stan języka ojczystego jest znacznie niższy w szkole powszechnej aniżeli w gimnazjum, z czego bynajmniej nie czyni zarzutu szkole powsz., gdyż ta bowiem nie ma czasu, by nadrobić braki, jakie wykazują słabsi uczniowie. W końcu podnosi autor tę okoliczność, że przejście ze szkoły powszechnej do IV-jej klasy gimn. wypada na najbardziej krytyczny okres w życiu ucznia, który w tym właśnie czasie ma się przygotować do egzaminu wstępnego. Z przytoczonych względów radzi autor zaczynać wykształcenie gimna-

zjalne nie od klasy IV-tej, lecz od klasy pierwszej. Poruszony temat nadaje się niewątpliwie do poważniejszej dyskusji.

„Matura a studia wyższe“. „Gazeta Polska“. Pod powyższym tytułem pojawił się w ostatnim dodatku pedagogicznym tego pisma artykuł, który w całości popiera nasze stanowisko, zajętę niedawno w artykule pt. „Dokola problemu matury“ „Gazeta Polska“ dochodzi tak samo do wniosku, że sprawa egzaminu dojrzałości musi być poddana gruntownej rewizji i zalatwiona jakoś inaczej, niż to ma miejsce obecnie. Ponadto dziennik podkreśla jeszcze niewłaściwy stosunek niektórych wydziałów uniwersyteckich do świadectw dojrzałości. Jako przykład przytacza autor, jakto pewien wydział medyczny przy egzaminie wstępnym dał bardzo zdolnej uczennicy do wypracowania temat „Natura martwa a żywa“, a następnie na tej podstawie kandydatkę zdykwalifikował, jakkolwiek temat był ujęty zupełnie poprawnie. Że i medycyna nie jest tego w stylistyce polskiej, o tem się łatwo przekonać można choćby z niektórych pism fachowych. Stosunek zatem kompetencji tych dwóch władz powinien być uregulowany.

Kronika pedagogiczna.

SZKOŁA TELETECHNICZNA W WARSZAWIE.

W Warszawie istnieje państwowa szkoła teletechniczna. Szkoła ta zapewnia posade uczniom swym natychmiast po jej ukończeniu zaś podczas dwuletniego trwania nauki wypłaca uczniom zapomogi wystarczające całkowicie na utrzymanie w Warszawie. Przy szkole istnieje również bursa dla zamiejscowych. Nauka w szkole jest bezpłatna.

Szkoła ta jedyna tego rodzaju w Polsce, kształci techników telegrafów i telefonów. Praca takich techników polega na utrzymaniu w porządku, naprawianiu i budowaniu aparatów, przewodów i stacji telegraficznych i telefonicznych. Praca ta, wykonywana często pod gołym niebem i na powietrzu wymaga zdrowia i zahartowania, jak również zamykania do elektrotechniki.

Do szkoły przyjmowani są uczniowie ze świadectwem 6-ciu klas gimnazjalnych z prawami państwowymi. Podlegają oni egzaminowi konkursowemu z matematyki w zakresie 6-ciu klas. Przed rozpoczęciem nauki w szkole kandydaci muszą odbyć trzymiesięczną praktykę przy budowie urządzeń telegraficznych i telefonicznych.

Pozatem — jednym z warunków zasadni-

o programie następującym: Claparède: Psychologia eksperymentalna; Bovet: Zasady i realizacja szkoły aktywnej; Piaget: Zabawy a myślenie symboliczne dziecka; Baudouin: Psychagogia; Descoudres: Psychologia dziecka etc.

Koszta kursu wynoszą 30 fr. szw.; za dwa kursy tylko 40 fr. szw.

Po wszelkie informacje należy się zwracać do Sekretariatu Instytutu i Międzynarodowego Biura Wychowania (Genève, 44 rue des Maraichers).

Międzynarodowa propaganda pokoju przez młodzież.

W Paryżu przy Boulevard Raspait nr. 34 znajduje się lokal Towarzystwa „Amis de Bierville“, do którego należą obywatele różnych państw i narodów. Roczna składka członka zwyczajnego wynosi 25 franków. zaś członka założyciela przynajmniej 100 franków. Towarzystwo to wydaje miesięcznik p. t. „Le Volontaire“, na którego czele stoi Marc Sangnier.

Dumą T-wa jest „Schronisko Pokoju“ (Foyer de la Paix de Bierville) w gminie Boissy-la-Rivière, 50 km. od Paryża. W tej pięknej górystej i lasami pokrytej okolicy znajduje się zamek okolony olbrzymim parkiem, gdzie w namiotach obozują grupy wędrowniej młodzieży. W zamku tym jest biblioteka, czytelnia, są pokoje gościnne dla delegatów międzynarodowych stowarzyszeń pacyfistycznych. W zabudowaniach zamkowych mieści się zakład wychowawczy (Ecole de Culture) dla chłopców od lat 13-tu do 18-tu, gdzie uczniowie kształcą się w rzemiośle, uprawie roli i sztuce ogrodniczej. Wśród uczniów istnieje osobna grupa wolontariuszy-pacyfistów, którzy płacą tylko 250 franków miesięcznie. Niedaleko w Noisemont czynna jest głównie w czasie wakacyjnym specjalna szkoła, gdzie kładzie się nacisk na znajomość języków europejskich i wykształcenie pacyfistyczne. Szkoła ta zwana „złotym kłosem“ (L'epi D'or) posiada internat dla uczniów bez różnicy narodowości, w którym utrzymanie kosztuje zaledwie 12—15 franków dziennie.

Prócz tego zakład posiada pierwszorzędną hotel z łazienkami zimną i gorącą wodą, centralnym ogrzewaniem, elektryką. Hotel jest otwarty przez cały rok dla międzynarodowych gości, którzy pragną się zapoznać z tą instytucją. Wędrująca młodzież i wszelkie wycieczki szkolne znajdują tu zawsze gościnne przyjęcie. Założyciele i opiekunowie tej instytucji wychodzą z założenia, że idee pokoju należy szerzyć przez młodzież. Jeżeli starego pokolenia pogodzić nie można, niechaj przynajmniej młodzież zakosztuje słodczy zgodnego współżycia. Z.

BIBLIOGRAFJA.

Paweł Krzowski — Szkoła Jednolita — Zarys ustroju szkolnictwa. Czym nakładem wysłała ta broszura — wiadomo. Na okładce zaznaczony jest tylko „Skład Główny w Domu Książki Polskiej Warszawa 1931“. Broszura zawiera strony według następującego porządku: 5, 8, 5, 9, 12, 9, 12, 13, 16, 13, 16, 17, 20, 21, 22. Wobec takiej paginacji trudno coś napisać o treści. Może nawet dobrze się stało, że broszura wyszła już z druku niekształconą, gdyż pełno w niej chaotycznych i niesmacznych osobistych ataków na szkołę średnią i uniwersytet. Z fragmentów tych wynioskować można, że autor sam nie wiedział, o co mu chodzi. Liczne błędy ortograficzne uzupełniają całość chaosu. Należy zatem raczej przepześcić niż zachęcić do czytania. Z.

Wiedza i życie. Miesięcznik, poświęcony popularyzacji wiedzy. Zeszyt 4. Rok 1931. Nowy zeszyt tego pożytecznego czasopisma w niczem nie ustępuje poprzednim pod względem aktualności i różnorodności tematu. Na treść kwietniowego zeszytu składają się następujące artykuły: dr. Emil Kipa. — W rocznicę majową. W. Kosmowska — Maurycy Mochacki na tle Rewolucji Listopadowej. — Dr. Al. Hertz — Teorie socjologiczne Karola Marksa. Prócz artykułów znajdujemy tam całe bogactwo wiadomości z różnych dziedzin życia oraz szereg oryginalnych ilustracji.

WAKACYJNE KURSA PEDAGOGICZNE W GENEWIE.

Międzynarodowe Biuro Wychowania organizuje od 3 do 8 sierpnia 1931 „Czwarty kurs specjalny dla nauczycielstwa wszystkich kategorii“. Głównym problemem kursu jest kwestja szczenia znaczenia Ligi Narodów oraz sprawa współpracy międzynarodowej. Omówione będą tematy z psychologii, pedagogii, dydaktyki i metodyki wychowania w duchu pokoju. Wykładać będą znani pedagogowie, jak Claparède, Bovet, Piaget, Ferriere i in. Biuro zwróciło się do Ministerstwa Oświaty o delegowanie stypendystów, jak to czyniły w latach poprzednich. Koszta kursu wynoszą 20 fr. szw.

Bezpośrednio przed kursem M. B. W. odbędzie się wakacyjny kurs tygodniowy Instytutu J. J. Rousseau'a od 27/VII. do 1/VIII. 1931

